**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Qvarta Navfragii Tabvla Seu Echo Concionvm Aliqvot, Qvæ Blattarum
inclem̄tiam euasêre, de Dominicis & Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1618

VI. In octaua Venerabilis Sacramenti Eucharistici.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56172](#)

IN OCTAVA SACRAMENTI
Eucharistici, Aue[n]is, in superiore
templo, 1609.

Thema: *Dixit serpens ad mulierem; Nequaquam morte moriemini : Scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex ea aperientur oculi vestri: & eritis sicut Di scientes bonum & malum &c. Genet. 3.*

Dicendum ho-
diē mihi

- 1. Quid arboris fuerit arbor scientia boni & mali;
- 2. Quibus illecebris fuerunt illeci pro-toparentes ad vescendum? quid fuerit id, quod promittebatur māducantibus;
- 3. Eucharistia Sacramentum nunc esse pro fructu illo, Christianosque circa illud habere se oportere omnino contrarie & aliter, quam Protoplasti circa lignum sciencia boni & mali haberunt. A V E.

I.

Quid arboris fuerit arbor scientia boni & mali?

Curiosius fortè & vaniūs, quam par sit, aliquorū cēntra videri possit (Auditores &c.) id à nobis disquiri, quod disquisituros nos iam promisimus.
At reuera non est. Quando quidē plures Epif. viri q[ui] ali

alij magni, hic quoque ingenia sua torserunt.

Et hodiè non est importunum, de cibo vetito loqui, quo die de cibo imperato agitur: aut de cibo illud agere, de quo nimis multa credendo perimus, quo die commendatur cibus ille, & illud edulium, mysterium fidei, de quo nimis paucia, & nimis parum credendo, tam multi proh dolor, hoc aeo nosfero pereunt, ut sit in resurrectionem & ruinam mulorum, & in signum, cui contradicitur.

Contemptis igitur calumnijs, quæro; ecquid arboris fuerit arbor scientiæ boni & mali?

Opiniones hic variae: quidam enim putant fuisse

1. Frumenti genus; 2. Vitem; 3. Ficum; 4. Pomum; 5. Inusitatam nunc fructus speciem.
--

* 1. Frumenti genus. Ratio. Quod Deus ferè soleat peccatis mederi, instrumentis ijsdem aut similibus, ijs quæ nocuerunt, & reos per ea castigare ac torqueare, quorum usu aut abusu peccauerunt. Elicit ex malis bona magnus artifex ille. Sugit mel de petra, oleum de saxo durissimo.

Per quæ peccat quis, per hac & torqueatur. Sap. 11. vbi multa.

Sic lignum Crucis nobis remedio fuit, quod ligni fructu (quorundam sensu) abusi essemus in protoplastis.

Hinc illud Ecclesiæ cantatissimum: ut qui in ligno vinebat, in ligno quoque vinceretur. Præfat.

A scorpionibus icti, à scorpionibus curantur, aut ipsis animalibus, aut herbis ita dictis, aduersus mortales animalium eiusdem nominis efficacibus. Plinius lib. 32. c. 15.

Idem

Idem lib. II. cap. 3. Homini iecto à scorpionibus putatur
esse remedio ipsorum cinis potus in vino, aut oleo mercurio.

A serpentibus iecti sub Moysè, à serpente æneo sa-
nabantur.

Sicut in Adam omnes moriuntur; ita & in Christo
omnes vivificabuntur. 2. Cor. 15. Res eadem vulnus, op-
que tulit. Quid.

Vt Auctrix peccati Eua; Sic Auctrix meriti Maria.
D. Aug. serm. 2. de Annunt.

Faceant deinceps virorum quærimoniæ; iam in
misellum muliebrem sexum inuehi desine (genita-
dæ:) nám si Eua percussit, Maria sanavit.

Hostimentum: tantum pro tanto.

Imò non sicut delictum, ita & gratia.

Pelias hasta Achillis, quæ Telephum vulnera-
rat, eidem facto ex eius rubigine malagmate, salu-
fuit. Fabb. Poetarum.

Sed Christus cibo vetito opposuit cibum saluta-
rem, in materiâ frumenti, in Eucharistiâ. Ergò &
in frumento fuit cibus ille vetitus.

Nil prodest, quod non lädere possit idem; & contrà
Quid. lib. 2. Trist.

Hanc opinionem refert Moyses Bar-Cephas Syl-
lius, tract. de Paradiso, parte I. capit. 19. his verbis:
Censem alij frumentum fuisse hanc arborem, atque
deò Christum quoque suum corpus in pane dedisse, &
quare contractum esset debitum, eadem exsoluerem.
Ore haustum venenum; ore hauriendum antidotum.
Antidotum ex frumento est; Ergò & venenum.

Sed aïs; quis frumentum vñquam vocauit arbo-
rem, cui nulli rami, aut brachiola nulla, sed arista
vñica?

Quis culmū arborem vocet, qui nec corticem, nec
medullam habet, ac ne lignum quidem.

Responderi forte possit; nomine arboris, etiam
plantas

plantas & frutices contineri posse.

Sic Matth. 13. dicitur granum sinapis excreuisse in arborem tantam, ut volucres cœli sub ramis eius nidularentur.

At quî possit vocari lignum, quod stipula est, aut palea, aut tunicata, & intus latens farina? Et tamen illam arborem Genesis lignum appellat.

Sed & de eo est illud: *Ipse lignum tunc notauit, diamna ligni ut solueret.*

Et illud: *Vt qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur.*

Deinde; quid in culmo, aut frumento pulchrum oculis, *ad spectuque delectabile?* aut quid in frumento integro incoctoq; suave ad vescendum? quæ tamen illi arbori adfuisse dicuntur? Genes. 3.

Ergo frumentum omnino non fuit.

* 2. Vitem. Et vitis certè arboris nomine dignior.

Et ipsa arbor scientiæ dici aliquo modo possit, cū (senso non tantum vulgi, sed etiam philosophorum optimorum) vinum modicè sumptum acuat ingenium.

Et Varabius vertit: *iucundaq; arbor ad erudendum; adnotatq; ab Hæbreis exponi (Concupiscibilis arbor ad intelligendum, id est, ad faciendum intelligere, ad prudentiam comparandam.)*

Hinc illud: *Fæcundi calices quem non fecere disserunt?* Horat. i. epist.

Ennius, poeta ille (Ouidij senso) ingenio maximus, arte rudit; Ennius, inquam, ipse pater nunquam, nisi potus, ad arma.

Profiluit dicenda. Horat. epist. lib. 2.

Et vinum, potus est maximè dignus doctorum omnibus, ut Nectar & Ambrosia palato Deorum.

Hinc rude prou. *Da vinum docto; laico de flumine cocto.*

Et fructus vitis pulcher visu, & ad vescendum suauis,
quod de ligno illo scientia dicit scriptura.

Et renascente post eluuiem mundo sub Noaco, ex
iusdem arboris fructu, id est vino, à Noaco quo-
que peccatum est. Gen.

Denique, vel idcirco vitem fuisse, est apparenſ,
quod Christus sanguinem suum potandum dedit, sub
vini specie, expiandę primorum parentum nox.

Nec absurdē cibum dixeris fructum vitis, quoni-
am racemos & vuas protoplasti comedere potue-
runt.

Vt taceam nationum omnium; id est, totius gene-
ris humani, in amore vini propensionem, ac quen-
dam velut furorem, vt in rem iam olim in Adamo ab
omnibus audiſſimè prægustatam.

Et quis scit, an non propriè de hac re sit intelligen-
dum illud Prophetæ: Patres comederunt vuam acce-
bam, & dentes filiorum obſtrup. Hier. 31.

* 3. Ficum. Gregor. Nyſſenus in cant. expreſſe no-
minat ficum.

Michael Glycas parte i. Annal. Diuinus ille vir Iſ-
idorus Pelusiensis ita de hac re afferit. Christus ficum ex-
ſecratur, vt Iudeis ostenderet, se etiam adſicere ſup-
cio posſe. Subeft autem huic rei quedam arcana, ut
quam à ſenibus ſapientiſimis accepimus, nimirum illa
transgressionis lignum fuisse, cuius folijs transgrefſori
pro tegumento vt ebantur. Hoc lignum benigna quadam
ex affectione Christus exſecrabatur, ne videlicet am-
plius fructum, qui foret delicti cauſa, ferret.

Philopenus quidam Mabugenſis, oratione de ar-
bore vita in hac mente.

Petrus Comestor: Quidam dicunt, ficum fuisse ar-
rem prohibitam.

Moyles Bar-Cephas loco citato. Credibile enim, inquit, est, simul atque de ea arbore edissent, pudore corruptos, ex eo quod proxime ad manum erat, subligacula sibi comparauisse, quibus sua obuelarent pudenda. Ea vero ex siculneis fuisse folijs facta, testatur ipsa scriptura. Neque enim simile veri potest existimari, ipsos, pratermissa eaz arbore qua proxima erat, ad aliam longinsecule disserit ani festinasse, ex cuius folijs coccinatis subligaculis suam congerent nuditatem.

* Adde illud Christi de Nathanaele: Cum esses sub ficu, vidite, quasi eum iam tum dilexerit, sibi que elegerit comitem, cum & ipse nobiscum in lumbis parentis Adae, ut spicæ in semine, sub ficu peccaret, edens vetitos fructus. Antequam extires de vulua, sanctificauit te &c.